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Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τους αναφερόμενους στον 

Πίνακα Κοινοποιήσεων Βουλευτές, γνωστοποιούνται τα ακόλουθα:  

Καταρχάς η Ελληνική Κυβέρνηση ήταν η πρώτη ανάμεσα σε αυτές των Ευρωπαίων εταίρων μας που αναγνώρισε το 

πρόβλημα ύπαρξης υπερεσόδων στη χονδρική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και γι’ αυτό το λόγο νομοθέτησε την 

επιβολή σχετικής φορολογίας ίσης με 90%, το μεγαλύτερο συντελεστή πανευρωπαϊκά, στους ηλεκτροπαραγωγούς  

για το διάστημα Οκτωβρίου 2021-Ιουνίου 2022. 

Στη συνέχεια, με την έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και πριν ακόμα υιοθετηθεί ο Κανονισμός 2022/1854 της ΕΕ 

που προέβλεπε τη δυνατότητα των κρατών-μελών να δημιουργήσουν μηχανισμούς ανάκτησης των υπερεσόδων στη 

χονδρεμπορική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, θέσπισε το μηχανισμό επιστροφής των υπερεσόδων των 

ηλεκτροπαραγωγών μέσω του οποίου έχουν συγκεντρωθεί από τον Ιούλιο 2022 που εκκίνησε η λειτουργία του έως 

σήμερα άνω των 3,3 δισ. ευρώ. Το προαναφερθέν ποσό, σε συνδυασμό με τα υπερέσοδα του διαστήματος 

Οκτωβρίου 2021 - Ιουνίου 2022, διοχετεύθηκε μέσω του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης σε νοικοκυριά, 

επιχειρήσεις και αγρότες ανακουφίζοντας τους καταναλωτές από τις υψηλές τιμές των τιμολογίων ηλεκτρικής 

ενέργειας, ιδίως εντός του 2022.. Επομένως, σε καμία περίπτωση δεν ευσταθούν οι ενστάσεις της αντιπολίτευσης 

περί «δήθεν φορολόγησης» στις εταιρείες ενέργειας.

Αξίζει δε να αναφερθεί ότι το συνολικό ποσό των επιδοτήσεων που έχει χορηγηθεί στους καταναλωτές τα τελευταία 

σχεδόν 2 έτη ξεπερνά τα 9,2 δισ. ευρώ, γεγονός που καταδεικνύει την αδιάκοπη προσπάθεια της Κυβέρνησης να 

δημιουργήσει ένα ισχυρό πλέγμα προστασίας της ελληνικής κοινωνίας και οικονομίας στη δύσκολη εποχή της 

ενεργειακής κρίσης. 

Όσον αφορά το ζήτημα επιστροφής των υπερεσόδων στην Προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας, πράγματι θεσπίσαμε με 

το ν. 4994/2022 (άρθρο 40) σχετικό μηχανισμό έκτακτης εισφοράς στις εταιρείες που δραστηριοποιούνται στη 

λιανική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, η διάρκεια του οποίου συνδέθηκε με το διάστημα αναστολής εφαρμογής της 

ρήτρας αναπροσαρμογής στα τιμολόγια των προμηθευτών και είχε ως πρώτη περίοδο υλοποίησης το τρίμηνο 

Αύγουστος–Οκτώβριος 2022. Με το άρθρο 91 του ν. 5027/2023, έλαβε χώρα η επιμήκυνση του χρονικού 

διαστήματος που αφορά το πρώτο διάστημα εφαρμογής κατά δύο μήνες Αύγουστος-Δεκέμβριος 2022 για λόγους 

βέλτιστης υλοποίησης του συγκεκριμένου μέτρου και προβλέφθηκε τριμηνιαία περίοδος αναφοράς εφεξής και ως 

σήμερα. 

Επί του παρόντος, η αρμόδια Ρυθμιστική Αρχή (Ρ.Α.Α.Ε.Υ) συγκεντρώνει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία από τους 

Προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας για τις τρεις πρώτες περιόδους που προβλέπονται στο νόμο, δηλαδή τόσο για το 

πρώτο διάστημα εφαρμογής του μέτρου από τον Αύγουστο έως και το Δεκέμβριο 2022, όσο και για τις δύο επόμενες 

τριμηνιαίες περιόδους αναφοράς, δηλαδή για τα διαστήματα 1.1.2023 έως 31.3.2023 και 1.4.2023 έως 30.06.2023, 

που είναι διαθέσιμα τα στοιχεία εκ μέρους των εταιρειών. 



Σελίδες απάντησης: 2

Σελίδες συνημμένων: -

Σ ύ ν ο λ ο Σελίδων: 2

Με δεδομένο ότι τα στοιχεία ακόμα συγκεντρώνονται από την αρμόδια Ρ.Α.Α.Ε.Υ.,  δεν μπορεί να υπάρξει κατά τον 

παρόντα χρόνο κάποια εκτίμηση για το ποσό που θα τελικά θα συγκεντρωθεί από τη φορολόγηση των υπερεσόδων 

της προμήθειας από την αρχή εφαρμογής του μέτρου (1.8.2022) ως και την 30.6.2023. Πολλώ δε μάλλον, δεν 

μπορεί να υπάρξει κατά τον παρόντα χρόνο οποιαδήποτε εμπεριστατωμένη εκτίμηση για το ποσό που τελικώς θα 

εισπραχθεί. 

Κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω την αταλάντευτη προσπάθεια της Κυβέρνησης για τη διατήρηση προσιτών τιμών 

ηλεκτρικής ενέργειας για τους καταναλωτές, γεγονός που αποδεικνύεται άλλωστε από την πρωτοβουλία μας να 

νομοθετήσουμε το μέτρο της έκτακτης εισφοράς στις εταιρείας Προμήθειας ηλεκτρικού ρεύματος.

 

Η Υφυπουργός

Αλεξάνδρα Σδούκου

Πίνακας Κοινοποιήσεων:

1. Βουλευτές κ.κ.:

- Θεοπίστη Πέρκα

- Σία Αναγνωστοπούλου

- Καλλιόπη Βέττα

- Ρένα Δούρου

- Όθωνα Ηλιόπουλο

- Κυριακή Μάλαμα

- Χαράλαμπο Μαμουλάκη

- Αλέξανδρο Μεϊκόπουλο

- Κωνσταντίνο Μπάρκα

- Αικατερίνη Νοτοπούλου

- Θεόφιλο Ξανθόπουλο

- Γεώργιο Παπαηλιού

- Πέτρο Παππά

- Παναγιού Πούλου

- Ιωάννη Σαρακιώτη

- Μερόπη Τζούφη

- Θεανώ Φωτίου

- Ραλλία Χρηστίδου

- Γιώργο Ψυχογιό

2. Υπουργείο Οικονομικών
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